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Agenda

• Determining Single Audit Applicability

• SEFA Requirements

• SEFA Preparation Considerations
o Revenue/Expenditure Recognition
o Program Classification and Grouping
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Determining Single Audit Applicability 

• Federal agencies and/or pass-through entities (PTE) are responsible 
for communicating applicability of single audit requirements for 
grants awarded/federal assistance provided

• Agency or PTE should classify the program payment recipient as 
one of the following, which will determine whether they are within 
the scope of the recipient’s single audit:
o Subrecipient – subject to single audit
o Beneficiary – not subject to single audit
o Contractor – not subject to single audit

• Most K12 programs are grantor-subrecipient relationships; 
HOWEVER . . . .
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Determining Single Audit Applicability 

• Child Care Relief payments are beneficiaries and thus, these will not 
be within the scope of single audits

• Beneficiary and contractor payments are still classified as federal 
within the basic financial statements, but are not presented on the 
SEFA and are not included within the single audit thresholds or 
evaluated for major program determination purposes

• Receipt of beneficiary or contractor payments will result in a 
reconciling item between SEFA expenditures and federal revenue 
reported in the basic financial statements

• If unsure how to treat funds received, request 
clarification/guidance from the PTE
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SEFA Requirements

SEFA must contain

• Federal Agency/Program Name
• Assistance Listing Number (ALN)
• Pass-through entity name and identifying number

• Noncash assistance
• Total amount provided to subrecipients
• Expenditures

• K12 schools are also required to include PY expenditures 
(cumulative), PY accrued, CY cash receipts, CY accrued
– Beginning on pg. 10 in the MDE Michigan School Audit Manual

‐ General Audit Issues, Section A, Part VII
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SEFA Requirements

• Grants need to be reported when:

• Expended and/or

• Funds are received (deferred)

• Programs funded with emergency relief funds must be 
separately identified and labeled as such

• May have to re-organize if SEFA is typically sub-totaled 
bypass-through entity
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SEFA Preparation Considerations

1. Federal Expenditures - should come from your 
general ledger detail*

• Utilize MDE grant codes for reporting of expenditures 
and to ensure compliance with FID reporting

• *Child Nutrition Grants are based on number of meals 
served at MDE-approved rate; not total expenditures 
incurred. Utilize monthly reimbursement requests to 
determine total amount of federal expenditures
o Non-cash commodities are also required to be reported. 

USDA provides Planned Assistance Level reports that 
detail out the total value of commodities provided. MDE 
requires break out of bonus commodities.
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Activity #1 – 
Commodities 
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SEFA Preparation Considerations
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2. Federal Funds / Payments In-Kind Received
• Grants advanced vs. reimbursed:

o “Payments Received” column will show full amount received 
in FY24

o “Accrued Revenue” column will be negative for unspent 
advances, equal to the amount of unearned revenue

• Grant Auditor Report (GAR) should be used when preparing the 
SEFA. Reconcile total receipts back to the GAR. There could be 
timing differences

• BEWARE . . .program names and ALN numbers on GAR 
(especially for newer emergency relief grants) may be 
inaccurate/inconsistent. Reference back to your Grant Award 
Notification (GAN)



Grant Auditor Report
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SEFA Preparation Considerations
3. Accrued (Deferred) Revenue and Total

1. Need to reconcile amounts accrued/deferred for each 
individual award back to your SEFA

• Accrued represents amounts spent in excess of amounts received
• Deferred represents amounts received in excess of amounts spent

2. Reconciliation of total federal source revenue to total 
federal expenditures reported on the SEFA

• For MI K12 Districts, this reconciliation is required to be included in 
your Single Audit report

• Examples of reconciling items:
o Beneficiary/contractor amounts properly recorded as federal for 

FID, but not subject to single audit
o Unavailable revenue for any amounts not received within the 90-

day allowability window
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Revenue/Expenditure Recognition
Chapter 7 of the GAS and Single Audits AICPA Guide
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Revenue/Expenditure Recognition
• When and how do I recognize pre-award expenditures as 

federal/include them on the SEFA?

o The “award letter” date is what triggers recognition of allowable 
expenditures as federal, regardless of when they were incurred 
• Grant Award Notification (GAN) – date of ORIGINALLY ISSUED GAN 
• FEMA – considered awarded when in “Obligated” status

o If award letter was received subsequent to the fiscal year in which 
expenditures were incurred, this will result in delay of when 
expenditures are recognized as federal 

o Once award letter is received, expenditures incurred in previous fiscal 
year(s) should be reclassified to federal and reported on the SEFA, but 
still separately identified 
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Revenue/Expenditure Recognition

• If funds are received in advance of when they are earned 
(eligible expenditures have been incurred, and/or other 
specified criteria), the payments must be recorded as unearned 
revenue at 6/30/24

• May lead to additional “mismatch” of expenditures being 
incurred/revenues being recognized/expenditures being 
reported on SEFA (similar to treatment of ESSER I and/or CRF in 
prior years)

• Could inhibit ability to accurately estimate FY24 federal 
expenditures prior to late June
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Program Classification and Grouping

• Grants with same ALN must be added together for purposes 
of single audit major program determination/SEFA 
presentation

• Education Relief Fund (ESF) grants 
• 84.425C – All GEER grants (GEER I, some section 23 components) + 

• 84.425D – All ESSER grants (I, II, III, formula, equity) = 
• 84.425 – Total Education Relief Fund expenditures reported on 

SEFA

ESF is NOT a cluster!
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Cluster Reporting – Part 5 of the 
Compliance Supplement
Common Clusters for K12:
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Snip from 2023 
Compliance Supplement. 
2024 CS expected to be 
released in May. No 
changes to clusters 
expected.



Activity #2 – 
Grant 
Walkthrough 
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Activity #3 – 
Reconciliation of 
Basic Financial 
Statement 
Federal Revenue 
with the SEFA

20



Discussion
Common “problems” in SEFA 
preparation
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SEFA Preparation – Keys to Success

1. Start with prior year accrued/deferred revenue

2. Tie-out federal expenditures to GL detail for each 
individual grant

3. Utilize third-party resources during preparation (GAR, 
award letters, ISD payment reports, etc.)

4. Perform your own reconciliation of total federal 
expenditures on the SEFA to total federal revenue 
reported on your year-end trial balance

5. Reconcile current year accrued/deferred revenue to your 
year-end trial balance

6. Double check 
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Questions?
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Thank you!
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